UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt XVIII. De fugienda omnino Neophytis communicatione cum Infidelibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

CAPVT XVIII.

De fugienda omnino Neophytis communicatione cum Infidelibus.

Commendantur præterea Parochis, in quorum Parochia degunt, ut eorum curam præcipuum habeant; & ab his postea visitatores Neophytorum ad hoc designati sæpe cognoscant mores eorum, An piè & Christianè vivant; An in Paschate inparochiali Ecclesia sacram Eucharistiam sumpserint; An Missas & divina officia, ac prædicationes, & lectiones verbi Dei frequentent; & ad doctrinam Christianam audiendam veniant; An vocati ad comitandum Sacerdotem deferentem sanctissimum Eucharistia Sacramentum ad infirmos præsto sint, & ad alia pietatis opera diligenter; Num in domos eorum Judæi conveniant, aut familiariter commorentur, aut ad eos ventient: Num inimicitias & dissensiones habeant cum alijs Neophytis, aut antiquis Christianis, quas pro sua prudentia componere studeant, aliaque inquirent, & prout opus fuerit provideant. Quod & ipsi Parochi pro officij sui munere faciant, ubi domus vel Confraternitas Catechumenorum, & Neophytorum, illiusque Præfectus & visitatores non habentur.

Orationi vacent, Officium beatissimæ semper Virginis DEI genitricis MARIE, qui latinè legere sciunt, & defunctorum, septem Psalmos pœnitentiales, Litanias, & alias piæ orationes & preces, cum eis oportunitate fuerit, recitent.

Coronam ac Rotarum ejusdem gloriosæ & beatæ MARIE semper Virginis, tam hi qui legere sciunt, quam qui nesciunt, discant, & sumunt, et recitent.

Cum cubitum eunt, & cum è lecto surgunt, semper signo crucis se signent, ac Pater noster, Ave MARIA, & Credo in DEUM saltem dicant. Antequam cibum sumant, mensam benedicant, & sumpto cibo gratias agant.

Cum prodeant domo, signent se signo crucis, & cum iter aliquod aggrediuntur, eodem signo crucis, & oratione se muniant.

Cum aliquam Ecclesiam, præsertim celebriorem prætereunt, intrent in eam, aqua benedicta se aspergant, & sanctissimum Eucharistia Sacramentum, quod in ea asservatur, reverenter adorent.

Orantes in Ecclesia DEI utrumque genu flectant, nec in ea existentes colloquutionibus, alijque negotiis vacent, sed reverenter & devotè se habeant, & tota cordis humilitate Dominum deprecantur.

Sæpe autem plebem suam Parochus moneat, ut hujusmodi convertos ad fidem amplectantur, & foveant, benè vivendi eis exemplum præbeant, ab Infidelium, & malorum Christianorum injurijs, qui illis in piè fidem, aut pristinam infidelitatem exprobrant, defendant; quinimo eos de fide suscepta semper laudent, & ut DEO gratias semper agant hortentur. Secum eos ducant ad Ecclesias, ad conciones, & ad alia pia loca; Christianos mores, ritus, canonum præcepta, & consuetudines doceant, sanctis monitis, & consilio semper adjuvent, in necessitatibus eis subveniant, ægrotos visitent, discordes concilient, amicitiam cum eis colant, aliquos eorum in eorum mores ac defectus sustineant, & tandem quemadmodum cæteros Christianos, ita eos, ut fratres habeant, dilectos concives, & cohæredes Regni caelorum.

Cum sæpe & malorum consortia etiam bonos corrumpant, & in isto magis eos, qui ad vitia proni sunt, & Christi Fidelibus, præsertim vero ubi alia Neophytis valde & perniciosa sit infidelium consuetudo, illam in maxime vitare, ac nullum cum Judæis, aut alijs Infidelibus, aut impijs hominibus, aut amicitiam, societatem, aut communionem habere debent; ut à Domino in divinis Scripturis sæpissime admonemur, dicit enim per Moysen: *Num. 16. Recedite à tabernaculo hominum impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent, ne involvamini peccatis eorum.* Et per Isaiam 48. *Egredimini de Babylone fugite à Chaldeis.* Et infra cap. 52. *Recedite, Recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite ad sin. ubi de medio ejus, Et per Jeremiam cap. 51. Fugite de locis medio Babylonis, & salvet unusquisque animam suam.* & de Es per Apostolum Paulum, 2. Cor. 6. *Nolite iugum Baptiducere cum Infidelibus. Quia enim participatio justitiae & cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ de jam receptæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidelis generatio cum infidelibus? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit DEVS, locum & Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos, visa prius & ero illorum DEVS, & ipsi erunt mihi populus, & stina conque sequuntur. Et demum in Apocalypsi cap. 16. *suicidit. Exite de illa (scilicet Babylone) populus meus, ut ne nem, & participes sitis delictorum ejus, & de plagis ejus non accipiatu.**

Et hæc quidem de impiorum & infidelium consortio, atque consuetudine fugienda, non merito, sed ex necessitate, & manifesta causa periculi seductionis, & subversionis fidei, & participationis malorum & peccatorum tradenda sunt. Scriptum est enim: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.*

Quare Neophyti cum Judæis, & alijs infidelibus, nec societates, nec negotiationes quantum fieri potest habeant: caveantque juxta Apostolum, ne eorum infructuosis operibus tenebrarum unquam communicent, magis autem redarguant, atque se ab illicitis negotijs, & mercatoribus tam eum sitis, quam cum quibuslibet alijs omnino, ac perpetuo abstant.

Catechista, & 3 qui ipsorum curam habent, & Diocæsani operam dent, ne cum Judæis, seu infidelibus saltem per longum tempus conversentur, ne, sicut quandoque contingit ab infirmitate curatis, modica occasio ad pristinam perditionem recidivos efficiat. Et primo præsertim anno post Baptismum eos non nisi præsertim anno post Confessario Sacerdote, vel alio antiquo & probato Christiano, ex rationabili vel necessitate causa & raro, & quam brevissimo sermone alloquantur. Illos tamen odio non habeant, nec, ut bonos se Christianos ostentent, aut aliorum Christianorum benevolentiam captent, ac sibi concilient, eos maledictis incessant, aut contumelijs, vel ulla injuria afficiant, memores præcepto-

ragr. Curant insuper vers. & sam ipsi.

1 Conc. Tol. 4. 6. 61. apud Gratian. c. Sape malorum 28 9. 1. 2 Ad idem supra de recipien. & instruere.

Catech. 1. de parag. 1. ubi alia 2 perniciosa sit infidelium consuetudo, illam in maxime vitare, ac nullum cum Judæis, aut alijs Infidelibus, aut impijs hominibus, aut amicitiam, societatem, aut communionem habere debent; ut à Domino in divinis Scripturis sæpissime admonemur, dicit enim per Moysen: *Num. 16. Recedite à tabernaculo hominum impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent, ne involvamini peccatis eorum.* Et per Isaiam 48. *Egredimini de Babylone fugite à Chaldeis.* Et infra cap. 52. *Recedite, Recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite ad sin. ubi de medio ejus, Et per Jeremiam cap. 51. Fugite de locis medio Babylonis, & salvet unusquisque animam suam.* & de Es per Apostolum Paulum, 2. Cor. 6. *Nolite iugum Baptiducere cum Infidelibus. Quia enim participatio justitiae & cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ de jam receptæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidelis generatio cum infidelibus? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit DEVS, locum & Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos, visa prius & ero illorum DEVS, & ipsi erunt mihi populus, & stina conque sequuntur. Et demum in Apocalypsi cap. 16. *suicidit. Exite de illa (scilicet Babylone) populus meus, ut ne nem, & participes sitis delictorum ejus, & de plagis ejus non accipiatu.**

Aut. 2. 2. 2. ubi de pristinâ malorum & peccatorum tradenda sunt. Scriptum est enim: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.*

Quare Neophyti cum Judæis, & alijs infidelibus, nec societates, nec negotiationes quantum fieri potest habeant: caveantque juxta Apostolum, ne eorum infructuosis operibus tenebrarum unquam communicent, magis autem redarguant, atque se ab illicitis negotijs, & mercatoribus tam eum sitis, quam cum quibuslibet alijs omnino, ac perpetuo abstant.

Catechista, & 3 qui ipsorum curam habent, & Diocæsani operam dent, ne cum Judæis, seu infidelibus saltem per longum tempus conversentur, ne, sicut quandoque contingit ab infirmitate curatis, modica occasio ad pristinam perditionem recidivos efficiat. Et primo præsertim anno post Baptismum eos non nisi præsertim anno post Confessario Sacerdote, vel alio antiquo & probato Christiano, ex rationabili vel necessitate causa & raro, & quam brevissimo sermone alloquantur. Illos tamen odio non habeant, nec, ut bonos se Christianos ostentent, aut aliorum Christianorum benevolentiam captent, ac sibi concilient, eos maledictis incessant, aut contumelijs, vel ulla injuria afficiant, memores præcepto-

ragr. Curant insuper vers. & sam ipsi.

1. de parag. 1. ubi alia 2 perniciosa sit infidelium consuetudo, illam in maxime vitare, ac nullum cum Judæis, aut alijs Infidelibus, aut impijs hominibus, aut amicitiam, societatem, aut communionem habere debent; ut à Domino in divinis Scripturis sæpissime admonemur, dicit enim per Moysen: *Num. 16. Recedite à tabernaculo hominum impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent, ne involvamini peccatis eorum.* Et per Isaiam 48. *Egredimini de Babylone fugite à Chaldeis.* Et infra cap. 52. *Recedite, Recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite ad sin. ubi de medio ejus, Et per Jeremiam cap. 51. Fugite de locis medio Babylonis, & salvet unusquisque animam suam.* & de Es per Apostolum Paulum, 2. Cor. 6. *Nolite iugum Baptiducere cum Infidelibus. Quia enim participatio justitiae & cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ de jam receptæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidelis generatio cum infidelibus? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit DEVS, locum & Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos, visa prius & ero illorum DEVS, & ipsi erunt mihi populus, & stina conque sequuntur. Et demum in Apocalypsi cap. 16. *suicidit. Exite de illa (scilicet Babylone) populus meus, ut ne nem, & participes sitis delictorum ejus, & de plagis ejus non accipiatu.**

at eis, &...
Neo-
vicilia di-
nimoda
thianè vi-
religiosis
mentur,
um po-
An die-
& saltem
ræcipiunt
ratorum
a appro-
pominici
umeno-
ur ipso-
num su-
entra la-
mosma-
potest,
a man-
ingredi
eis non
menant,
eligioso
um est,
ophytia-
a penes
nas hic
n vene-
re vero
tim vi-

Tobie 4.
Matib. 7.

rum legis naturæ: *Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. Et omnia quacunq; vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Hec est enim lex & Propheta, ut ait Dominus* Quinimo sibi persuadeant ea Christianis viris maxime displicere, ac meminerint se quoque in illis tenebris infidelitatis aliquando fuisse; proptereaque eos magna commiseratione dignos putent, & pro eorum, præsertim vero parentum, liberorum, aliorumque consanguineorum, affinium & propinquorum, qui in infidelitate remanserunt, conversione, supplices, assiduis, ferventelque ad DEUM preces toto corde effundant; ut ipsi participes sint beneficij redemptionis humanæ, quam Christus Salvator noster pro sua immensa in nos dilectione operati dignatus est. Sed & erga eos benignitate & Christiana charitate utentes, beneficij, cum occasio, vel oportunitas dabitur, illos prosequantur.

Cæterum qui ex Judæis Christiani facti sunt, cum Judæis, nec verbum quidem Hebraicè loquantur, sed eum loquentem eis, ut dictum est, aliquando erit, loquantur communi lingua, ut ab omnibus possint intelligi, nisi sint viri docti, qui de veritate Christianæ fidei tractantes, vel cum Judæis disceptantes, ex sacris veteris instrumenti scripturis, vel alijs eorum libris, ad ejusdem fidei confirmationem auctoritates, & loca hebraicè præferant, aut recenseant.

1. Conc. Tolet. 4. cit. c. 59. apud Gratian. 28. q. 1. c. 7. u. daorum filios. 2. Ad idem sup. r. præced. para. Quod si habuerit. 3. Sup. eo. t. proximo paragr. Neque filij infantis, & paragr. Lactentium vero. 4. Additio decreti sub Sixto V. 5. Caldein, Estm. & quidam alij. 6. Sub Sixto 5. die 22. Octobr. fer. 6. 1587.

Generaliter autem cavendum est, ne 1. Judæorum aliorumve infidelium filij jam baptizati, 2. si ve impuberes, si ve puberes sint, eorum parentibus, consanguineis, vel affinibus infidelibus post Baptismum ullo modo restantur, ne illorum involvantur erroribus, aut consuetudine corrumpantur, aut falsis persuasionibus à Christi fide detrahantur, & ad Judaicam perfidiam, vel pristinam infidelitatem revertantur. Et si ad eos redierint, omnino ab eorum consortio separentur, & educandi instituendive juxta sexum tradantur, ut supra.

Sed & similes 3. fecerint, idem observentur: quinimo est lactentes sine, quos etiam in vitis partibus aliquo casu baptizatos esse comperitum fuerit, nec e iam lactandi, aut ad tempus nutriendi, & educandi matribus, seu parentibus restituantur.

Neque 4. quorundam 5. Juris Canonici interpretum opinio probanda est, qui falsis rationibus, vel aliorum infidelium baptizatos, etiam post Baptismum reddendos, seu tradendos esse parentibus, vel consanguineis usque ad certam ætatem, pro varia ipsorum opinione censuerunt. Nam & in Sancta Romana & universali inquisitione Gadevelis hæreticam & Apostolicam pravitatem, ad conservandam fidei puritatem in pueris baptizatis, ac ad illos in ea rectè instituendos, bonisque & Christianis moribus imbuendos, & ne in ipsa educatione, infideliam parentum, vel suorum quibuscumque viverent superstitutione, vel perfidia corrumpantur, aut eam cum lacte imbibant, illorum opiniones tanquam falsæ, erroneæ, & periculose una cum earum auctoribus rejectæ, & improbatæ sunt: ac generaliter Apostolica auctoritate declaratum, & decretum est, ut pueri, & infantes Judæorum, vel aliorum infidelium, quavis causa, vel occasione baptizati non restituantur Judæis, vel infidelibus etiam eorum parentibus, vel consanguineis, vel alijs quibuscumque propinquis, quantumvis sanguine, & quovis gradu conjunctissimis: etiam ad tempus, donec adolecant, aut infantiam transigant, vel etiam donec ablaquentur; non

obstantibus prædictis opinionibus quorumvis Glossatorum, Canonistarum, aut aliorum Doctorum, cujusvis sint auctoritatis, aut estimatio nis.

Ac juxta Sacros Canones, neque à Judæis, 7. vel hæreticis xenia, munuscula, seu donaria festiva, & quæ olim *Feriatia* vocabantur, neque etiam Judæorum 8. azyma accipiant, aut comedant, aut alias commanent impietatibus eorum. Nam & grave peccatum est, & in committentes graves etiam pænæ statutæ sunt.

Neque 9. Pascha, aut alios dies festos Judæorum, qui jam velut umbræ, & figure transierunt, cum eis agant, aut observent, neque ad eorum, imo potius Satanae Synagogas, scenopegia, circensificationes, alia ve ipsorum solennitates, etiam curiositatis studio, accedant: neque quicquam cum eis tractent.

Cum ipsis non 10. comedant, neque bibant, 11. neque quicquid comedi aut potari potest à Judæis accipiant.

Neque ad eorum convivia accedant, neque eos ad sua excipiant, aut invitent. Quod omnibus Christianis sacri 12. Canones interdixerunt, quia cum apud Christianos eibus communibus non utantur, indignum est atque sacrilegium eorum cibo à Christianis sumi; cum ea, quæ Apostolo permittente 1. Tim. 4. nos sumimus, ab illis judicentur immunda; ac si inferiores incipiant esse Christiani, quam Judæi, si nos, quæ ab illis apponuntur, utamur: illi vero à nobis oblata contemnant.

Cum eis non 13. cohabitent, nec ullam familiaritatem habeant, ad eorum domos, vel hospitia non deantur aut divertant, nec cum eis pernoctent.

Nec vicissim illos sinant familiariter ad se venire, aut suas domos intrare.

Neque etiam cum ipsis in 14. balneis lavent, ludant, saltent, aut tripudiant.

Sed nec etiam 15. in morbis, aut infirmitatibus suis, Judæos medicos accersant, neque ab eis medicinas accipiant.

Quocirca in Urbe, jussu 16. Pii Papæ V. Judæos sub pecuniarijs & corporalibus, nempe publicæ sollicitationis, & carceris pænis, etiam interato inhibito fuit, ne audeant, aut præsumant Neophytos & Catechumenos utriusque sexus, etiam patres, mater, frater, aut soror, aut etiam filius, vel consanguineus, etiam si infantes cujusvis ætatis, in ventrorum domibus & habitacionibus recipere, & acceptare, neque ibidem cum eis comedere, & dormire, aut societatem, vel negotium aliquod inter Christianam conversationem cum eis, aut mercatoriam aliquam facere, habere aut tenere, neque cum eis ambulare

Insidetes non possumus Christo lucrari, si eorum colloquium vitamus & convivium, unde Dominus cum Publicanis & peccatoribus manducavit & bibit, & c. 11. Conc. Meten. cit. c. 4. 12. Conc. A. gaten. c. 40. tom. 1. Conc. & habetur apud Gratian. 28. q. 1. Omnes deinceps. Item Conc. Vener. c. 12. to. 2. Conc. Item cit. Conc. Meten. c. 4. Item Conc. Matiseon. Jan. 76. 1. c. 15. eod. to. 2. Conc. Item Conc. Aurelian. 3. 13. c. d. tom. 2. Conc. ibi: Item, Christiani convivium interdicimus Judæorum, in quibus si forte fuisse probatur, annuali excommunicationi pro hujusmodi contumacia citari subiacent. 13. VI. Synodus Can. 2. apud Gratian. 4. 4. c. 6. Nullus 28. q. 1. 14. Ibid. can. 11. & apud Grat. 28. q. 2. cit. c. Nullus. 15. Ibid. can. 11. & apud Grat. 28. q. 1. d. c. Nullus. 16. In præcepto seu inhibitione vicarij urbis, postea edito, die 17. Jul. 1592.

7. Canon. Apud Grat. 28. q. 1. c. 7. u. daorum filios. 2. Ad idem sup. r. præced. para. Quod si habuerit. 3. Sup. eo. t. proximo paragr. Neque filij infantis, & paragr. Lactentium vero. 4. Additio decreti sub Sixto V. 5. Caldein, Estm. & quidam alij. 6. Sub Sixto 5. die 22. Octobr. fer. 6. 1587.